
 

 

 

 

Azienda Speciale sottoposta 

a direzione e 

coordinamento della 

Provincia di Monza e della 

Brianza 

 

 

 

Direzione Generale 

 Via Tre Venezie 63 - 20821 Meda (MB) 

Tel. 0362.341125 - Fax 0362.344230 

segreteria@afolmonzabrianza.it 

afolmonzabrianza@pec.it 

www.afolmonzabrianza.it 

 

 

    

 

  1 
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

Oggetto: aggiudicazione del servizio di copertura assicurativa “polizza infortuni” (lotto 2) –

Gara indetta dalla CUC della Provincia di Monza e della Brianza a favore di A.F.O.L. Monza 

Brianza, per la durata di n. 18 mesi con possibilità di rinnovo di 18 mesi e proroga tecnica di 6 

mesi - CIG 7959882E69 a   GENERALI   ITALIA   S.p.A./AGENZIA   GENERALE   INA-

ASSITALIA   MONZA   B.B.R. ASSICURAZIONI 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visti: 
 

- Il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ‘Codice dei contratti pubblici’ aggiornato dal D.lgs 19 
aprile 2017, n. 56; 

- l’art. 3 della legge 136 del 13/08/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari); 
- il Decreto deliberativo Presidenziale della Provincia di Monza e Brianza n. 129 del 18/10/2018 

avente come oggetto “Agenzia per la Formazione, l’Orientamento e il Lavoro Monza e Brianza 
(A.F.O.L. MB). Linee di indirizzo in tema di funzionamento, risorse finanziarie, umane e 
strumentali-Approvazione” a cui Afol MB dovrà attenersi; 

- il verbale dell’amministratore unico n. 61 del 26 ottobre 2018 di recepimento del Decreto 
Presidenziale di cui al punto precedente; 

- il regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di AFOL MB rev. N.2 approvato 
con verbale dell’AU n. 44 del 31/07/2017 

 

Richiamato il verbale dell’Amministratore Unico n. 63 del 07/11/2018 di approvazione del bilancio di 

previsione 2019 ed i relativi allegati: 

- Piano programma 2019 
- Bilancio pluriennale 2019-2021   
- Piano degli investimenti 2019 
- con la relazione del Revisore Unico al Bilancio di previsione 2019 

 
Richiamati: 

• la deliberazione del Consiglio Provinciale 22/10/2015 n. 26/2015 avente per oggetto ‘Centrale 

unica di committenza. Costituzione e approvazione schema di convenzione’ aggiornata con 

Decreto Deliberativo Presidenziale n. 46 del 25/05/2016; 

AFOLMB Determina dirigente 2019/179 del 28/06/2019 Pagina 1 di 7



 

 

 

 

Azienda Speciale sottoposta 

a direzione e 

coordinamento della 

Provincia di Monza e della 

Brianza 

 

 

 

Direzione Generale 

 Via Tre Venezie 63 - 20821 Meda (MB) 

Tel. 0362.341125 - Fax 0362.344230 

segreteria@afolmonzabrianza.it 

afolmonzabrianza@pec.it 

www.afolmonzabrianza.it 

 

 

    

 

  2 
 

• il verbale dell’Amministratore unico n. 66 del 27 dicembre 2016 avente per oggetto “Richiesta di 

adesione alla Convenzione triennale per la gestione delle attività della Centrale Unica di 

Committenza della Provincia di Monza e della Brianza”; 

• la deliberazione del Consiglio Provinciale 06/12/2018 n. 38/2018 con la quale è stato 

approvato all’unanimità il “Nuovo Schema di Convenzione per la gestione delle attività della 

Centrale Unica di Committenza”; 

• il verbale dell’Amministratore unico n. 8 del 30 gennaio 2019 avente per oggetto “Richiesta di 

adesione alla convenzione per la gestione delle attività della Centrale Unica Di Committenza 

della Provincia di Monza e della Brianza, ai sensi dell’art. 13 della legge 13.08.2010, n. 136 e 

dell’art. 37 del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i.”; 

 
Premesso che: 
 

• con propria determinazione n. 146 del 27.05.2019 si è provveduto ad approvare il capitolato 

d’oneri, lettera d’invito e relativa documentazione per l’indizione della procedura negoziata, ai 

sensi dell’art.36, comma 2, lett. b) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i, tramite piattaforma Sintel di Arca 

Regione Lombardia, per l'affidamento del servizio di copertura assicurativa “polizza infortuni” 

(lotto 2) – CIG 786992742BC a favore di A.F.O.L. Monza Brianza per la durata di n. 18 mesi 

con possibilità di rinnovo di 18 mesi e proroga tecnica di 6 mesi inviati  alla Centrale Unica di 

Committenza della Provincia di Monza e della Brianza, stabilendo quanto segue: 

➢ il valore importo a base d’asta assoggettato all’offerta economica per 18 mesi a partire 

dal 30 giugno 2019 al 31 dicembre 2020 al lordo delle imposte governative per l’intero 

periodo di riferimento è così determinato: 

• Polizza infortuni (lotto 2) premio 18 mesi dal 30 giugno 2019 – al 31 dicembre 2020 in € 

45.000,00= al lordo delle imposte governative; 

• Ai fini dell’art. 35, comma 4 del Codice, il valore massimo stimato dell’appalto, (18 

mesi a partire dal 30 giugno 2019 al 31 dicembre 2020 con possibilità di rinnovo di 18 

mesi e proroga tecnica di 6 mesi), è pari ad: 

• € 105.000,00, lotto 2, al lordo di imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per la 

sicurezza dovuti a rischi da interferenze. 

• il CIG acquisito dalla CUC è il seguente: 78699242BC; 

• criterio di aggiudicazione: minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D. Lgs. 50/2016; 

• Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art.31 del D. Lgs.50/2016: la Dott.ssa 

Barbara Riva; 

• è stata delegata la Centrale Unica di Committenza della Provincia di Monza e Brianza (C.U.C.) 

per l’espletamento della procedura di gara; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 894 del 28/05/2019 la Centrale Unica di Committenza 

della Provincia di Monza e della Brianza ha preso atto, tra l’altro, della determinazione sopra 

richiamata, approvando lo schema di lettera d’invito e i relativi allegati; 

AFOLMB Determina dirigente 2019/179 del 28/06/2019 Pagina 2 di 7



 

 

 

 

Azienda Speciale sottoposta 

a direzione e 

coordinamento della 

Provincia di Monza e della 

Brianza 

 

 

 

Direzione Generale 

 Via Tre Venezie 63 - 20821 Meda (MB) 

Tel. 0362.341125 - Fax 0362.344230 

segreteria@afolmonzabrianza.it 

afolmonzabrianza@pec.it 

www.afolmonzabrianza.it 

 

 

    

 

  3 
 

Dato atto che: 

• entro il termine di scadenza fissato per le ore 10:00 del giorno 17/06/2019, sono pervenute 

mediante la piattaforma Sintel di Arca Lombardia, relativamente al lotto 2, le offerte da parte 

delle seguenti Compagnie: 

◊ AMTRUST INTERNATIONAL UNDERWRITERS DESIGNATED ACTIVITY 

COMPANY- Rappresentanza Generale per l’Italia;  

◊  GENERALI   ITALIA   S.p.A./AGENZIA   GENERALE   INA-ASSITALIA   

MONZA   B.B.R. ASSICURAZIONI; 

• l’apertura delle offerte economiche determina, per il lotto 2, la seguente graduatoria: 

GENERALI   ITALIA   S.p.A./AGENZIA   GENERALE   INA-ASSITALIA   MONZA   

B.B.R. ASSICURAZIONI  – premio annuo lordo offerto € 19.653,00.= - totale punti 

100/100 

AMTRUST  INTERNATIONAL   UNDERWRITERS  DESIGNATED  ACTIVITY  

COMPANY- Rappresentanza  Generale  per  l’Italia  –  premio  annuo  lordo  offerto  €  

22.770,00.=  - totale punti 97,26/100; 

• l’esito della procedura è il seguente: 

- prima miglior offerente con un premio annuo lordo di € 19.653,00.= ed un punteggio 

complessivo di 100/100esimi  risulta GENERALI  ITALIA  S.p.A./AGENZIA  GENERALE 

INA-ASSITALIA  MONZA B.B.R. ASSICURAZIONI  con sede legale in Mogliano Veneto (TV) 

- (CAP 31021) – Via Marocchesa 14 – Cod. Fisc. 00409920584  e P.IVA 00885351007  - e sede 

agenzia in Monza (CAP 20900) – Largo XXV Aprile 6/a; 

- è stata formulata la proposta di aggiudicazione per l’affidamento servizio di copertura assicurativa 

“polizza infortuni” (lotto 2) – CIG 786992742BC – a:  

GENERALI  ITALIA  S.p.A./AGENZIA  GENERALE INA-ASSITALIA  MONZA B.B.R. 

ASSICURAZIONI  con sede legale in Mogliano Veneto (TV) - (CAP 31021) – Via Marocchesa 14 – 

Cod. Fisc. 00409920584  e P.IVA 00885351007  - e sede agenzia in Monza (CAP 20900) – Largo 

XXV Aprile 6/a, punteggio totale 100/100 con un premio  annuo  lordo  offerto  pari ad € 

19.653,00.=  

Considerato che, ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la proposta di 

aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente che, nel caso di specie, è 

individuato nel sottoscritto Responsabile del Procedimento; 

AFOLMB Determina dirigente 2019/179 del 28/06/2019 Pagina 3 di 7



 

 

 

 

Azienda Speciale sottoposta 

a direzione e 

coordinamento della 

Provincia di Monza e della 

Brianza 

 

 

 

Direzione Generale 

 Via Tre Venezie 63 - 20821 Meda (MB) 

Tel. 0362.341125 - Fax 0362.344230 

segreteria@afolmonzabrianza.it 

afolmonzabrianza@pec.it 

www.afolmonzabrianza.it 

 

 

    

 

  4 
 

Ritenuto pertanto di prendere atto ed approvare la proposta di aggiudicazione formulata con 

determinazioni dirigenziali della C.U.C. n. 1092 del 21-06-2019 relativamente all’affidamento del 

servizio  di copertura assicurativa “polizza infortuni” (lotto 2) – CIG 786992742BC – a GENERALI  

ITALIA  S.p.A./AGENZIA  GENERALE INA-ASSITALIA  MONZA B.B.R. ASSICURAZIONI  

con sede legale in Mogliano Veneto (TV) - (CAP 31021) – Via Marocchesa 14 – Cod. Fisc. 

00409920584  e P.IVA 00885351007  - e sede agenzia in Monza (CAP 20900) – Largo XXV Aprile 

6/a, punteggio totale 100/100 con un premio  annuo  lordo  offerto  pari ad € 19.653,00.=; 

Dato atto che gli accertamenti pre-contrattuali consistenti nell’attivazione dei controlli circa il 

possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.gs. n.  50/2016 e s.m.i.  nei confronti 

dell’aggiudicatario sono di competenza della C.U.C. così come stabilito all’art. 5 punto 5.5 lett. J. della 

convenzione per la gestione delle attività della Centrale Unica di Committenza della Provincia di 

Monza e Brianza; 

Preso atto: 

• sono stati avviati, nei  confronti  di  GENERALI  ITALIA  S.p.A./AGENZIA   

GENERALE  INA- ASSITALIA MONZA B.B.R. ASSICURAZIONI,  i controlli per la 

verifica del possesso dei requisiti di ordine generale ex art. 80 del D.Lgs. n.50/2016; 

• Afol MB si avvale della facoltà di procedere alla stipulazione del contratto in via d’urgenza 

anche in assenza dell’esito dei controlli avviati dalla CUC, la stazione appaltante recederà dallo 

stesso, qualora sia riscontrato l’esito negativo degli stessi; 
 

Ritenuto pertanto, ai fini di non interrompere la continuità dei servizi erogati da AFOL MB, di 

aggiudicare definitivamente, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016 alle condizioni di cui 

al capitolato speciale d’appalto, oltre a quanto proposto nell’offerta tecnica e nell’offerta economica, 

presentate in sede di gara i servizi in oggetto, a GENERALI  ITALIA  S.p.A./AGENZIA  

GENERALE INA-ASSITALIA  MONZA B.B.R. ASSICURAZIONI  con sede legale in Mogliano 

Veneto (TV) - (CAP 31021) – Via Marocchesa 14 – Cod. Fisc. 00409920584  e P.IVA 00885351007  - 

e sede agenzia in Monza (CAP 20900) – Largo XXV Aprile 6/a, punteggio totale 100/100 con un 

premio  annuo  lordo  offerto  pari ad € 19.653,00.=; 

Considerato che AFOL Monza Brianza provvederà alla pubblicazione dell’esito della gara in 

ottemperanza a quanto disposto dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2017 e s.m.i., nella sezione Trasparenza, 

ai fini dell’assolvimento degli obblighi imposti dall’art. 29 dello stesso decreto; 

Valutata la necessità di disporre l’immediato inizio dei servizi, oggetto dell’appalto dopo l’esecutività 

della determina di affidamento del servizio, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., così come previsto dal relativo capitolato d’appalto; 

 

Dato atto che: 
 

AFOLMB Determina dirigente 2019/179 del 28/06/2019 Pagina 4 di 7



 

 

 

 

Azienda Speciale sottoposta 

a direzione e 

coordinamento della 

Provincia di Monza e della 

Brianza 

 

 

 

Direzione Generale 

 Via Tre Venezie 63 - 20821 Meda (MB) 

Tel. 0362.341125 - Fax 0362.344230 

segreteria@afolmonzabrianza.it 

afolmonzabrianza@pec.it 

www.afolmonzabrianza.it 

 

 

    

 

  5 
 

• ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento per l’appalto in 

questione, è il direttore generale di AFOL Monza Brianza, Dr.ssa Barbara Riva; 

• occorre procedere all’assunzione dell’impegno pari ad € 29.479,50=, per il periodo di  18 mesi 

cosi composto: 

• Rateo di premio lordo Euro 9.826,50 dal 30.06.2019 al 31.12.2019 

• Premio annuo lordo Euro 19.653,00 dal 31.12.2019 al 31.12.2020 

•  è necessario prevedere, anche ai sensi della vigente normativa, la possibilità di rinnovo di 18 

mesi e proroga tecnica di 6 mesi alle medesime condizioni;  

 
Su indicazione del direttore dell’area economico finanziaria e del responsabile dell’area tecnica; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

di approvare la proposta di aggiudicazione formulata con determinazioni del Direttore della 

Centrale Unica di Committenza della Provincia di Monza e Brianza numero. 1092 del 21-06-

2019 relativamente all’affidamento servizio di copertura assicurativa “polizza infortuni” - 

per n. 18 mesi con possibilità di rinnovo di 18 mesi + proroga tecnica di 6 mesi a 

GENERALI  ITALIA  S.p.A./AGENZIA  GENERALE INA-ASSITALIA  MONZA 

B.B.R. ASSICURAZIONI  con sede legale in Mogliano Veneto (TV) - (CAP 31021) – Via 

Marocchesa 14 – Cod. Fisc. 00409920584 e P.IVA 00885351007 - e sede agenzia in Monza 

(CAP 20900) – Largo XXV Aprile 6/a, punteggio totale 100/100 con un premio annuo  

lordo  offerto  pari ad € 19.653,00.=; 

2. di aggiudicare definitivamente, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016, alle 

condizioni di cui al relativo capitolato speciale d’appalto, oltre a quanto proposto nell’offerta 

tecnica e nell’offerta economica, il servizio di copertura assicurativa “polizza infortuni al 

GENERALI  ITALIA  S.p.A./AGENZIA  GENERALE INA-ASSITALIA  MONZA 

B.B.R. ASSICURAZIONI  con sede legale in Mogliano Veneto (TV) - (CAP 31021) – Via 

Marocchesa 14 – Cod. Fisc. 00409920584  e P.IVA 00885351007  - e sede agenzia in Monza 

(CAP 20900) – Largo XXV Aprile 6/a; 

•  di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa pari ad € 29.479,50=, per il periodo di  18 

mesi cosi composto: 

• Rateo di premio al lordo delle tasse governative  Euro 9.826,50 dal 30.06.2019 al 31.12.2019 

• Premio annuo al lordo delle tasse governative  Euro 19.653,00 dal 31.12.2019 al 31.12.2020 

• di imputare l’importo relativo alla polizza infortuni al piano dei conti 3030601 Assicurazione RC 

e infortuni 

AFOLMB Determina dirigente 2019/179 del 28/06/2019 Pagina 5 di 7



 

 

 

 

Azienda Speciale sottoposta 

a direzione e 

coordinamento della 

Provincia di Monza e della 

Brianza 

 

 

 

Direzione Generale 

 Via Tre Venezie 63 - 20821 Meda (MB) 

Tel. 0362.341125 - Fax 0362.344230 

segreteria@afolmonzabrianza.it 

afolmonzabrianza@pec.it 

www.afolmonzabrianza.it 

 

 

    

 

  6 
 

3. Di dare atto che: 
 

• sono stati  avviati,  nei  confronti  di  GENERALI  ITALIA  S.p.A./AGENZIA   

GENERALE  INA- ASSITALIA MONZA B.B.R. ASSICURAZIONI,  i controlli per la 

verifica del possesso dei requisiti di ordine generale ex art. 80 del D.Lgs. n.50/2016; 

• Afol MB si avvale della facoltà di procedere alla stipulazione del contratto in via d’urgenza 

anche in assenza dell’esito dei controlli avviati dalla CUC, la stazione appaltante recederà dallo 

stesso, qualora sia riscontrato l’esito negativo degli stessi; 

• ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento per l’appalto in 
questione, è il direttore generale di AFOL Monza Brianza, Dr.ssa Barbara Riva; 

• è necessario prevedere, anche ai sensi della vigente normativa, la possibilità di rinnovo di 18 
mesi e proroga tecnica di 6 mesi; 

• l’appalto ha durata a partire dal 30.06.2019 al 31.12.2020; 

• di demandare alla direzione amministrativa tutti gli atti necessari e conseguenti a quanto 

disposto ai punti sopra riportati. 

 

 
 
 
 

Il direttore generale 

                        (Barbara Riva) 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 

AFOLMB Determina dirigente 2019/179 del 28/06/2019 Pagina 6 di 7



1F-E7-CC-6C-03-EA-E3-92-46-C8-25-1D-4A-C1-AE-13-CA-54-66-45

Validità certificato dal 09/05/2017 02:00:00 al 09/05/2020 01:59:59

Soggetto: Vincenzo Flauto

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A. NG CA 3, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 1 di 3 del 28/06/2019 10:25:58

S.N. Certificato: 29B8 F09F 9EB0 C291 7485 DF08 654F 2D16

Validità certificato dal 31/01/2017 13:31:39 al 31/01/2020 02:00:00

Soggetto: HANY MAKHOUL

Rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT

CAdES 2 di 3 del 28/06/2019 09:43:51

S.N. Certificato: 3432 ED

Validità certificato dal 05/10/2016 09:42:27 al 05/10/2019 02:00:00

Soggetto: BARBARA RIVA

Rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT

CAdES 3 di 3 del 28/06/2019 13:09:58

S.N. Certificato: 2815 C0

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

AFOLMB Determina dirigente 2019/179 del 28/06/2019 Pagina 7 di 7


